Haec Regula desumitur ex l. Genero. 8. 1 Questa Regula si desume dal framm.

ff. de his, qui not. in fam. ex l. 1. et seqq. ff. de Juris, et facti ignorantia; uti et ex Tit. XVIII. C. de Juris et facti ignorantia.

Quaeritur I. Quo modo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Ante responsionem sciendum, quid, et quotuplex sit ignorantia. Quidam errorem cum ignorantia confundunt, et idem esse dicunt, sed minus solide; quia Error consistit in positivo falso iudicio intellectus: Ignorantia autem consistit in privatione scientiae; et communiter bene describitur: Ignorantia est *privatio, seu carentia scientiae, seu notitiae circa ea, quorum scientiam habere possibile est.*

Ignorantia sic descripta alia est *Facti*, alia *Juris*. *Ignorantia facti* est, et dicitur, quando quis ignorat aliquid esse factum vel omisum, ad hunc, vel illum pertinere; v. g. ignorat quis, rem esse venditam: vel utrum Provincia quaedam ad hunc vel illum pertineat Principem: an pugna sit commissa, an victoria ab hoc vel illo reportata. Haec ignorantia rursus alia est *facti proprii*, alia *facti alieni*. *Ignorantia facti proprii* est, qua facta nostra propria seu ea, quae a nobis ipsis facta sunt, ignoramus, seu non amplius scimus. *Ignorantia facti alieni* est, qua nescimus, quae ab aliis fiunt, vel facta sunt.

Ignorantia *Juris* est, qua ignoramus Jura, seu Leges vel Canones, aut Statuta municipalia, mandata vel decreta; tali

Genero (D.3.2.8¹), dal framm. *Ignorantia* e seguenti (D.22.6.1.pr²), come anche dal titolo *De juris et facti ignorantia* del *Codex* (C.1.18 e ss.³).

2 SI CHIEDE I. Come deve essere letta la Regula? E quale ne è il vero significato? Prima di rispondere dobbiamo vedere cosa sia, e di quanti tipi, l'ignoranza. Alcuni confondono l'errore con l'ignoranza e dicono essere la stessa cosa, ma poco fondatamente. Infatti l'errore consiste in un positivo giudizio falso dell'intelletto; l'ignoranza invece consiste nella mancanza di conoscenza. Comunemente bene viene descritta: ignoranza è *privazione o carenza di conoscenza o di notizia circa quelle cose delle quali sia possibile avere conoscenza.*

3 L'ignoranza descritta in questo modo, altra è *sul fatto* altra *sul diritto*. L'ignoranza *sul fatto* si ha quando qualcuno ignora che qualcosa è stato fatto od omesso, che sia pertinente a questo o a quello; come nell'ipotesi in cui qualcuno ignori che la cosa è venduta. O ancora se una certa provincia appartenga a questo o a quel principe; o, ove sia avvenuta una battaglia, se la vittoria sia stata riportata da questo o da quello. D'altra parte questa ignoranza può essere o *sul fatto proprio* o *sul fatto altrui*. L'ignoranza *sul fatto proprio* è quella per la quale ignoriamo, o non più conosciamo, i nostri fatti o comunque le cose da noi stessi compiute. L'ignoranza *sul fatto altrui* è quella per la quale ignoriamo le cose che vengono compiute da altri o che sono state fatte.

4 Ignoranza *sul diritto* è quella per la quale ignoriamo le disposizioni normative, le leggi e i canoni, gli statuti municipali, i

¹ *Digesto*

² *Digesto*

³ *Codice*

ignorantia laborat v. g. qui solemnitates Juris ad alienationem rerum Ecclesiasticarum requisitas ignorat: vel quod decimae novalium primo triennio semper pertineant ad Parochum etc.

Ignorantia tam facti quam Juris ulterius alia Vincibilis, alia Invincibilis est, quae utraque aliter in externo, aliter in foro interno sumitur. In foro interno enim invincibilis ignorantia (quam etiam antecedentem, item probabilem et justam vocant) illa dicitur, quae morali diligentia impediri, seu tolli non potuit, eo quod vel in mentem non venerit cogitare vel dubitare de opposito: vel etsi inciderit, scientiam tamen vel notitiam etiam adhibita diligentia et inquisitione acquirere, et ignorantiam depellere quis non valuit. Ignorantia vincibilis vero (quae etiam consequens dicitur) in eodem foro interno est, quae morali diligentia superari, et tolli, scientiaque opposita acquiri potuisset et debuisset.

In foro externo autem, in quo quis scire praesumitur id, quod illius status conditio, aut officium requirit, omnis ille dicitur habere Ignorantiam vincibilem, qui ea ignorat, quae scire ad statum et conditionem illius requiruntur, etiamsi de illo dubitare, vel cogitare non inciderit. arg. c. fin. §. Si quis. de Clandest. Despons.

Porro Ignorantia vincibilis adhuc dividitur in *crassam*, seu *supinam*, et in *affectatam*. Crassa, seu supina est, qua quis ex taedio, pigritia, aliave insufficienti causa vel nullam, vel non debitam adhibet diligentiam ad acquirendam notitiam eorum, quae ex statu aut conditione scire debet: affectata vero ignorantia dicitur, qua data opera

precetti e i decreti. In tale ignoranza cade, ad esempio, colui che ignori le solennità giuridiche richieste per l'alienazione delle cose ecclesiastiche; oppure, ignori che le decime sui novali per il primo triennio spettano sempre al parroco, ecc..

5 L'ignoranza, di fatto o di diritto, può ulteriormente essere vincibile o invincibile; in entrambi i casi nel foro esterno o nel foro interno. Nel foro interno infatti ignoranza invincibile (che chiamano anche antecedente, probabile e giusta) viene detta quella che con giusta diligenza non può essere impedita o non può essere rimossa. Questo vuoi perché non sia venuto in mente di pensare o di dubitare dell'opposto; vuoi perché anche laddove ciò fosse capitato, taluno non sia stato in grado, anche con la dovuta diligenza e circospezione, di assumere la conoscenza o la notizia e di rimuovere l'ignoranza.

6 Nel foro esterno poi, nel quale ciascuno è presunto conoscere ciò che richiede il suo stato, la sua condizione o il suo ufficio, è detto avere ignoranza vincibile colui il quale ignora quelle cose che si pretende sappia in rapporto al suo stato o alla sua condizione, anche qualora non gli sia capitato di dubitare o di pensare su ciò, cap. *Cum inhibitio* (X.4.3.34).

7 Ulteriormente l'ignoranza vincibile si suddivide in *crassa* (o *supina*) e in *affectata*. Crassa, o supina, è quella per la quale qualcuno per noia, pigritia o per un'altra causa insufficiente, non usa alcuna diligenza, o non in misura debita, onde acquisire la conoscenza di quelle cose che per stato o per condizione deve sapere. Si dice poi ignoranza affectata quella per la

⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 679

scire quis non vult, vel scire cavet, quae scire tenetur, ut vel liberius, et sine remorsu conscientiae delinquere, vel excusationem circa legis obligationem praetendere queat: juxta quod de talibus legitur Job. cap. 21. *Qui dixerunt Deo, recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus.* et Psal. 35. *Noluit intelligere, ut bene ageret.* Sic de natura et diversitate Ignorantiae tam Theologi, quam Juristae communiter docent, suamque doctrinam desumunt et firmant ex Juribus n. 1. citatis praesertim ex Titulis. ff. et C. de Juris et facti ignorantia.

Praenotandum etiam hic, aliud esse ignorantiam excusare in ordine ad damnum vitandum: aliud in ordine ad acquirendum lucrum. arg. l. 8. ff. de Jur. et facti ignor.

Resp. I. Ad quaestionem n. 2. positam: Regula XIII. quae duas habet partes, unam de *Ignorantia facti*, alteram de *Ignorantia Juris*, quoad utramque intelligenda est secundum forum externum, et quidem de Invincibili, non de Vincibili Ignorantia, per hanc enim sive facti, sive Juris sit, hominem excusari vel juvari, certum est; quia, si crassa et supina habetur, deperditi, socordis, ac hoc ipso inexcusabilis hominis est. l. Plurimum. 3. ff. de Juris et facti ignorantia. indeque a jure reprobatur, etiamsi facti sit. l. 6. ff. de Juris et facti ignorantia. ibi: *Nec supina ignorantia ferenda est factum ignorantis:*

quale con un certo impegno qualcuno non vuol sapere o evita di sapere quel che deve sapere, così da cercare di delinquere più liberamente e senza rimorso di coscienza ovvero di predisporre una scusa circa un obbligo di legge. Circa questi casi, si legge in Giobbe (Gb, 21, 14⁵): *Avevano detto a Dio: Via da noi, non vogliamo conoscere le tue vie!*. E nel Salmo 35 (Sal 35(36), 4⁶): *Cessò di comprendere e di fare bene.* Egualmente sulla natura e sulla diversità dell'ignoranza, sia i teologi che i giuristi insegnano comunemente, e desumono e fondano la propria dottrina dai testi normativi citati al numero 1 e soprattutto dai titoli *De juris et facti ignorantia* del *Digesto* (D.22.6 e ss.⁷) e del *Codex* (C.1.18 e ss⁸).

8 È anche da notarsi qui come altro è che l'ignoranza scusi in ordine ad un danno da evitarsi, altro ad un lucro da acquistarsi, framm. *Error* (D.22.6.8⁹).

9 SI RISPONDE I. Alla domanda posta al numero 2. La Regula XIII che ha due parti, una circa *l'ignoranza sul fatto*, un'altra circa *l'ignoranza sul diritto*; in relazione ad entrambe deve essere riferita al foro esterno, e certamente in relazione all'ignoranza invincibile, non a quella vincibile. In relazione a quest'ultima infatti, sia essa sul fatto, sia essa sul diritto, nessuno può essere scusato o agevolato. Infatti laddove sia crassa e supina è propria di un uomo rovinato, indolente e per ciò stesso inescusabile, framm. *Plurimum* (D.22.6.3¹⁰). Ration per cui viene riprovata dal diritto anche se sia sul fatto, framm. *Nec supina* (D.22.6.6¹¹),

⁵ *Bibbia*

⁶ *Bibbia*

⁷ *Digesto*

⁸ *Codice*

⁹ *Digesto*

¹⁰ *Digesto*

¹¹ *Digesto*

juncta l. Regula est. 9. §. 2. eod. ibi: *quid enim, si omnes in civitate sciant, quod ille solus ignorat?* Si Juris est, etiam a SS. Canonibus rejicitur c. fin. de constit. in 6. ibi: *dum tamen eorum ignorantia crassa non fuerit aut supina. si autem affectata, sive juris sive facti fuerit, minus excusat, utpote pejor omni alia. Et Ratio ulterior est, quia scire, et scire debere, facileque posse in Jure paria habentur.* cit. c. fin. §. Si quis. de Clandest. Despons. et l. si Titius. 48. pr. ff. de Fidejuss.

Resp. II. Verus Regulae sensus quoad primam illius partem de Ignorantia Facti hic est: *Invincibilis, seu probabilis ignorantia facti alieni in foro externo excusat tam quoad vitandum damnum, quam in commodis.* per Jura citata, juncta l. 8. ff. de Jur. et fact. ignor. ibi: *Error facti ne maribus quidem in damnis vel compediis* (id est, in damno vitando, vel lucro captando) *obest.* Ratio est; quia, cum facta aliena quasi innumera, eaque diversa et obscura sint, etiam prudentissimos, et expertissimos facile latent et fallunt, ut dicitur l. 2. ff. de Jur. et fact. ignor. Unde etiam haec ignorantia facti alieni in judiciis semper praesumitur, nisi a parte adversa scientia probetur. arg. l. verius. 21. ff. de Probat. et c. praesumitur. 47. de R. J. in 6. ibi: *Praesumitur ignorantia, ubi scientia non probatur.*

dove: *Non c'è esimente per l'ignoranza supina sul fatto.* Connesso al framm. *Regula est* (D.22.6.9.2¹²), dove: *Ammettiamo quindi che l'intera civitas sappia ciò che lui solo ignora?* Se poi è sul diritto, egualmente viene respinta dai sacri canoni, cap. *Ut animarum* (VI.1.2.2¹³), dove: *purchè tuttavia l'ignoranza di costoro non fosse crassa o supina.* Se poi sia affettata, tanto sul diritto quanto sul fatto, scusa ancor meno, in quanto peggiore di qualunque altra. E la ragione ulteriore è che sapere e dover sapere, e facilmente lo si possa, nel diritto si hanno come uguali, citato cap. *Cum inhibitio* (X.4.3.3¹⁴), e framm. *Si Titius* (D.46.1.48.pr¹⁵).

10 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula per quanto riguarda la sua prima parte circa l'ignoranza sul fatto, è questo: *l'ignoranza invincibile o probabile circa il fatto altrui in foro esterno, scusa sia in relazione al danno da evitarsi che nelle cose favorevoli.* Ciò in base ai testi normativi citati, e il connesso framm. *Error* (D.22.6.8¹⁶), dove: *L'errore di fatto non pregiudica neppure i maschi nè nei danni nè nelle perdite* (cioè in rapporto ad un danno da evitarsi o ad un lucro da conseguire). La ragione è che, essendo i fatti altrui quasi infiniti, diversi e oscuri, sfuggono e ingannano anche agli uomini prudentissimi ed esperti, come dice il framm. *In omni* (D.22.6.2¹⁷). Ration per cui anche questa ignoranza sul fatto altrui nei giudizi sempre si presume, salvo che si provi la conoscenza dalla parte avversaria, framm. *Verius* (D.22.21.3¹⁸), e la Regula 47 in Sexto, dove è detto: *Dove non è provata la conoscenza, si presume l'ignoranza.*

¹² *Digesto*

¹³ FRIEDBERG, vol. II, col. 937

¹⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 679

¹⁵ *Digesto*

¹⁶ *Digesto*

¹⁷ *Digesto*

¹⁸ *Digesto*

Dicitur autem notanter: *Facti alieni*; nam ignorantia facti proprii non excusat. c. Ab Excommunicato. 41. de Rescript. et l. Quamquam. 7. pr. ff. ad S. C. Vell. cum nemo prudens censeatur ignorare facta propria, nisi forsan valde antiqua sint, vel quis plurimis negotiis implicatus, aut in extremis existens foret, indeque verisimilis oblivio prudenter praesumi valeret, uti post Marant. in l. Is potest. ff. de Acquir. haeredit. n. 227. Menoch. de Praesumpt. lib. 6. praesumpt. 23. a. n. 28. et seqq. observat Barb. in hanc Reg. n. 20. et seq.

Nec obstat Responsioni can. In lectum. 6. cau. 34. q. 2. ubi habetur, quod marito sit imposita poenitentia ob concubitus cum sorore uxoris suae ignoranter factum; cum dicta soror absente uxore lectum clanculum ingressa maritum deceperit, et secum quasi cum uxore propria ad copulam induxerit; Nam contra est, tum quia ille maritus propterea non fuit habitus reus adulterii: quod autem punitus fuerit, non in poenam delicti, sed ad evitandum scandalum, et pro majori cautela, si forsan in cavendo incesto et adulterio negligentia vel culpa intervenissent, factum est, Gloss. hic, et in cit. can. In Lectum. V. Poenitentiam.

11 Abbiamo detto di proposito: *del fatto altrui*; infatti l'ignoranza del fatto proprio non scusa, cap. *Ab excommunicato* (X.1.3.41¹⁹), e framm. *Quamquam* (D.16.1.7²⁰). Del resto nessun prudente può ritenersi ignorare i fatti propri salvo forse quelli molto antichi, o colui che sia impegnato in molti affari, o ancora colui che si trovi agli estremi della vita, ragion per cui potrebbe prudentemente presumersi una verosimile dimenticanza, come dopo Maranta (*Speculum*, repetitio in l. Is potest, De acquirenda haereditate [D.29.2.18], num. 227²¹), e dopo Menochio (*De praesumptionibus*, tomus secundus, lib. 6, praes. 23, dal num. 28²²), qui osserva Barbosa (*Collectanea doctorum*, tomus quartus, reg. 13, num. 20²³).

12 Non impedisce la risposta di cui al can. *In lectum* (C.34 q.1e2 c.6²⁴), dove si trova che al marito sia imposta una penitenza per il concubinato con la sorella di sua moglie ignorando il fatto; e ciò quando detta sorella, mancando la moglie, abbia ingannato il marito entrando nel letto clandestinamente e lo abbia indotto a congiungersi con lei come con la propria moglie. È vero di contro che allora quel marito non è reo di adulterio: ragion per cui verrebbe punito non a sconto del delitto ma per evitare uno scandalo e a favore di una maggior cautela nel caso in cui eventualmente fossero intervenute negligenza o colpa nell'evitare l'incesto o l'adulterio, vedi qui la Glossa ordinaria al citato can. *In lectum* al vers. *Poenitentiam*²⁵.

¹⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 35

²⁰ *Digesto*

²¹ R. MARANTA, *Speculum aureum et lumen* (Venetiis 1671, pag. 672)

²² J. MENOCHIUS, *op. cit.*, pag. 712

²³ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 343

²⁴ FRIEDBERG, vol. I, col. 1259

²⁵ *Glossa, Decretum*, pag. 2404

Pariter non obstat c. Innotuit. 20. de Elect. ubi Canonici ignoranter eligentes indignum ob defectum Natalium repelluntur: consequenter etiam ignorantia facti non excusare satis innuitur: Nam respondetur primo: Poenam privationis tunc non fuisse impositam. Resp. Secundo: Canonicos illos improvide, et ex vincibili ignorantia facti elegisse; quia ex officio tenebantur indagare et habere notitiam de habilitate eligendi: de vincibili autem ignorantia Regula non loquitur, sed ipsamet eam rejecit juxta dicta n. 9.

Resp. III. Verus sensus Regulae quod secundam illius partem de Ignorantia Juris sequens est: *Nulla ignorantia Juris sive divini et naturalis, sive humani, sive legis, sive Canonis, sive statuti municipalis, sive receptae consuetudinis in foro externo excusat quoad acquirendum lucrum: bene vero quoad vitandum damnum in re sua amittenda emergens.* arg. can. Turbatur. 12. cau. 1. q. 4. Ratio est; quia leges ab omnibus intelligendi et sciri debent l. Leges. 3. C. de Legib. et l. Constitutiones. 12. C. de Jur. et fact. ignor. ibi: *Constitutiones Principum nec ignorare quemquam, nec dissimulare permittimus.* ut proin ignorantia Juris, sicuti ignorantia facti, non praesumatur, sed pro culpa lata habeatur, uti post Bart. et Bald. bene observat Barb. hic. n. 25.

13 Egualmente non è di impedimento il cap. *Innotuit* (X.1.6.20²⁶), dove i canonici che eleggano inconsapevolmente un indegno per difetto di natali sono esclusi: conseguentemente anche l'ignoranza sul fatto apparirebbe come non scusare. In realtà SI RISPONDE. PRIMO: in questo caso non sarebbe imposta la pena della privazione. SECONDO: quei canonici avrebbero effettuato l'elezione improvvidamente e a causa di un'ignoranza vincibile. In effetti *ex officio* erano tenuti ad indagare ed ad avere notizia sull'abilità dell'eligendo. La Regula non parla dell'ignoranza vincibile, ma questa stessa respinge secondo quanto detto al numero 9.

14 SI RISPONDE III. Il vero senso della Regula per quanto riguarda la sua seconda parte circa l'ignoranza sul diritto è il seguente: *nessuna ignoranza sul diritto, sia divino e naturale, sia umano, sia di legge, sia di canone, sia di statuto municipale, sia di una consuetudine accettata, scusa nel foro esterno in relazione all'acquisizione di un vantaggio; scusa invece per quanto riguarda l'evitarsi un danno emergente nella cessione di una cosa propria.* Can. *Turbatur* (C.1 q.4 c.12²⁷). Vi è la ragione: che le leggi debbono essere comprese e sapute da tutti, framm. *Leges* (C.1.14.3²⁸), e framm. *Constitutiones* (C.1.18.12²⁹), dove: *non consentiamo che chiunque ignori o trascuri le costituzioni dei principi.* Così pertanto l'ignoranza sul diritto, come l'ignoranza sul fatto, non si presuma, ma si abbia come colpa ampia, come dopo Bartolo (*In primam Codicis*, sul framm. *Leges*, nel tit. de legibus [C.1.14.3]³⁰ e sul framm. *Constitutiones*, nel tit. de iuris et facti ignorantia [C.1.18.12]³¹), e dopo Baldo, bene osserva

²⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 61

²⁷ FRIEDBERG, vol. I, col. 422

²⁸ *Codice*

²⁹ *Codice*

³⁰ B. DA SASSOFERRATO, *In primam Codicis partem* (Venetiis 1585, pag. 26)

³¹ *Ibidem*, pag. 30

in proposito Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus*, reg. 13, num. 25³²).

Dicitur autem notanter, quoad *acquirendum lucrum, bene vero quoad damnum vitandum in re sua amittenda; quia leges ipsae expresse sic distinguunt, l. Juris. 7. ff. de Jur. et fact. ignor. ibi: Juris ignorantia non prodest acquirere volentibus, suum vero potentibus non nocet. et l. Error. 8. ff. eod. ibi: Caeterum omnibus Juris erroris in damnis avertendis non nocet.*

Objicitur contra secundam hanc partem Regulae c. fin. de Constit. in 6. ubi expresse habetur, quod Statutorum, sicque Juris ignorantia excuset, nisi sit crassa aut supina. Resp. ibi sermonem esse de sententiis censurarum, ad quas contrahendas contumacia, et quasi contemptus potestatis Ecclesiasticae aliquid sub censura prohibentis requiritur. c. Sacro. 48. de Sent. Excom. et c. Ex parte. 23. de V. S. quae contumacia sine praevia monitione et notitia prohibitionis sub censura factae non datur.

Objicitur ulterius: Jura, Leges ac Canones innumeri sunt, et maxima pars hominum eos inculpabiliter ignorat, cum illos scire nec status, nec conditio eorum requirat; ergo aequum est, ut etiam Juris ignorantia probabilis aut invincibilis excuset. Resp. objectionem procedere quidem et stringere in foro interno, non item in externo: in hoc enim juxta Jura n. 14. citata nulla attenditur ignorantia; eo

15 Abbiamo detto volutamente (*scusa*) invece per quanto riguarda l'evitarsi un danno emergente nella cessione di una cosa propria; in effetti le stesse leggi fanno espressamente questa distinzione, framm. Juris (D.22.6.7³³), dove: l'ignoranza sul diritto non favorisce coloro che devono acquistare, non nuoce a coloro che richiedono una cosa propria. E framm. Error (D.22.6.8³⁴), dove: Del resto l'errore di diritto non pregiudica nessuno in riferimento a danni da evitare.

16 SI OBIETTA contro questa seconda parte della Regula. Cap. *Ut animarum* (VI.1.2.2³⁵), dove espressamente si prevede che l'ignoranza di statuti, e quindi di diritto, è scusabile se sia crassa o supina. SI RISPONDE che ivi si parla relativamente alle sentenze che irrogano censure; per contrarre le quali viene richiesta la contumacia e quasi il disprezzo della potestà ecclesiastica che proibisce qualcosa sotto pena di censura, cap. *Sacro* (X.5.39.48³⁶), e cap. *Ex parte* (X.5.40.23³⁷), la quale contumacia non si dà senza previa ammonizione e notizia della proibizione fatta sotto censura.

17 SI OBIETTA ulteriormente: prescrizioni normative, leggi e canoni sono innumerevoli e gran parte degli uomini li ignorano senza colpa, dal momento che nè il loro stato nè la loro condizione richiedono che li conoscano; conseguentemente sarebbe equo che anche l'ignoranza di diritto probabile o colpevole fosse scusabile. SI RISPONDE che

³² A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 343

³³ *Digesto*

³⁴ *Digesto*

³⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 937

³⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 909

³⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 918

quod, licet multi Jura ignorent, de iis tamen in Judicialibus, et subinde etiam extrajudicialibus majoris momenti negotiis ipsos concernentibus per alios informari, ac notitiam eorum acquirere possent etc. indeque ipsos ignorantia illorum in foro externo non excuset.

Caeterum ex Regula hactenus declarata adducit Glossa *hic* notabilem doctrinam, an et quando vi dictae Regulae quis in judicio teneatur ad expensas litis; Verum quia de hac materia sufficienter jam egimus lib. II. Tit. XXVII. §. 7. Lectorem illuc remittimus.

Quaeritur II. An? et quales Regula XIII. patiat fallentias? Resp. I. Eam quoad partem primam de *Ignorantia facti* fallere in casibus, et factis publicis ac notoriis aut valde notabilibus et ponderosis, quae fere cunctis patent, et a quovis modica duntaxat adhibita diligentia sciri possunt. Barb. hic n. 22. Menoch. de Praesumpt. praesumpt. 23. n. 68. arg. cit. l. Regula est. 9. ff. de Juris et fact. ignor. ibi: *sed facti Ignorantia ita demum cuique non nocet, si non ei summa negligentia objiciatur; quid enim, si omnes in civitate sciant, quod ille solus ignorat. cum concordant. quamvis haec propria fallentia dici vix queat; cum in hujusmodi casibus censeatur adesse supina ac vincibilis ignorantia facti, sicut*